Orçamento Inicial 

Observo que, no Orçamento Anual do Estado de Mato Grosso referente 

ao exercício de 2022, aprovado pela Lei Estadual n.º 11.666, de 10 de janeiro de 2022, 

o INDEA/MT contou com uma fixação inicial de despesas orçamentárias no montante 

de R$ 252.677.168,00 (duzentos e cinquenta e dois milhões seiscentos e setenta e 

sete mil cento e sessenta e oito reais), com arrecadações de receitas no total de 

R$ 87.642.774,00 (oitenta e sete milhões seiscentos e quarenta e dois mil setecentos 

e setenta e quatro reais) e repasses de recursos do Tesouro Estadual (Transferências 

Intragovernamentais) no valor de R$ 165.034.394,00 (cento e sessenta e cinco 

milhões trinta e quatro mil trezentos e noventa e quatro reais).  

Os quadros a seguir detalham o orçamento destinado ao INDEA/MT 

para o exercício de 202215: 

15 Doc. 440455/2024, págs. 9 e 10.  

Conforme exposto, a Autarquia é, em grande parte (65,31%), mantida 

com recursos provenientes de Transferências do Tesouro Estadual.

[...]

maior parte das despesas fixadas destina-se ao atendimento de Pessoal e Encargos 

Sociais (88,91%). 

2.1.2. Alterações Orçamentárias – Créditos Adicionais 

O Orçamento Inicial do INDEA/MT, no decorrer do exercício de 2022, 

teve um acréscimo líquido efetivo de 10,19%, correspondente a R$ 25.754.000,00 

(vinte e cinco milhões setecentos e cinquenta e quatro mil reais).  

Os referidos valores reforçaram dotações iniciais destinadas à execução 

de despesas com Pessoal e Encargos Sociais (R$ 18.002.000,00 - dezoito milhões e 

dois mil reais), Outras Despesas Correntes (R$ 3.862.000,00 - três milhões oitocentos 

e sessenta e dois reais), e Investimentos (R$ 3.890.000,00 - três milhões oitocentos e 

noventa reais). 

No quadro a seguir, demonstram-se as alterações realizadas no

[...]

440455/2024, pág. 11. 

De acordo com os quadros expostos, observa-se que o Excesso de 

Arrecadação disponibilizado pelo Tesouro Estadual constituiu a principal origem de 

recursos disponíveis para a abertura de créditos adicionais do INDEA/MT, no 

montante de R$ 13.716.780,81 (treze milhões setecentos e dezesseis mil setecentos 

e oitenta reais e oitenta e um centavos), o que representa 50% do total. 

Por sua vez, a maior movimentação de créditos adicionais ocorreu na 

fonte/destinações de recursos 100 – Recursos Ordinários do Tesouro Estadual, com 

um total de R$ 13.875.532,43 (treze milhões oitocentos e setenta e cinco mil 

quinhentos e trinta e dois reais e quarenta e três centavos), correspondente a 50,58% 

do total. 

3. BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  

A execução de receitas/transferências intragovernamentais e das 

despesas do INDEA/MT estão descritas nos quadros a seguir, que resumem o 

Balanço Orçamentário do Instituto no exercício de 202218: